
 

  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM SAÚDE MENTAL 

 

 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL  PROCESSO SELETIVO – ANO 2023 – EDITAL RESMEN Nº 001/2022 

A Coordenação Geral do Programa de Residência em Saúde Mental (RESMEN), no uso de suas atribuições legais, resolve:   

Art. 1° Tornar público o resultado da análise dos pedidos de impugnação ao edital RESMEN N° 001/2022 que rege o processo seletivo de seleção de residentes 

(ano 2023), conforme parecer abaixo.   

Nº Parecer Requerente Impugnação Parecer 

01 061.696.133-27 Venho a partir da dedução imposta no edital do horário de realização da 
prova ser adiado pelo menos em uma hora, peço encarecidamente, pois 
moro em outro estado e por querer realizar a prova e por condições 
financeiras só poderia chegar no dia da prova às 07:30hora, sendo por 
questões de contra tempo impossibilitado de chegar no horário marcado. 
Sei que pode ser um pedido subjetivo, mas que a mudança para o horário 
de 09:00hras acredito que não seria só melhor para mim, mas para os 
demais candidatos também.  

A Comissão de Residências Multiprofissionais - 
COREMU, organiza de forma unificada os processos 
seletivos RESMEN e RIMUSH, os quais possuem datas 
programadas para o mesmo dia e horário, previstos em 
seu editais de abertura. Portanto, neste momento, 
como não há motivo de força maior que impeça a 
realização do processo seletivo na data e horário 
programados, a impugnação do candidato tem como 
parecer: INDEFERIDO.  
Contudo para os próximos processos seletivos, a 
comissão poderá avaliar a sugestão.     

 



 

  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

NÚCLEO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM SAÚDE MENTAL 

 

João Pessoa, 12 de dezembro de 2022. 

 
Ângelo Brito Pereira de Melo 

Coordenador da Comissão de Residências Multiprofissionais da Universidade Federal da Paraíba 

 

 

Roberta Cláudia dos Santos Rocha 

Coordenadora do Programa de Residência em Saúde Mental 

 


